CAPUT XIII. *Fidem sine operibus non prodesse.* *Apostoli locus pro fide sine operibus allatus, explicatur.* Alius ejusdem locus. *Fidem non sufficere.* Alios autem novi, quos ita insipientiae et imprudentiae tenebrosa ignorantia fallit ac decipit, ut fidem quam habere se simulant, sine justitiae operibus apud Deum sibi censeant profuturam: et hoc erroris genere sine metu crimina nefanda committunt, dum credunt Deum non criminum, sed persidiae tantum ultorem. Et ejusmodi non solum se ipsos perisse contenti sunt, sed et alios in quibus nullum divinæ scientiae lumen est, suis nituntur laqueis implicare. Et impletur in illis Salvatoris nostri sententia dicentis, *Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt* (*Math. xv, 14*): Nam si nullum crimen, sed sola perfidia condemnatur; ergo securi peccamus et liberi. Et sine causa dedit Deus mandata justitiae, si sola sine justitiae opera² fides prodest. Unde hic tam impius, tam scelestus, tam persidus ignorantiae error obrepserit, scire non possumus; nisi forte ex illis qui hoc exemplo in Lege veteri populum seducebant, et secum æternæ morti et perpetuo tradebant interitu, de

¹ Pro his, nempe a verbo, *Talis*, usque ad verbum, *fundat*, unica in MSS. vox est, *iste*; et apud Holsten., *is*.

² Ep. Lugd. Ven. Lov., *operibus*. M.

(a) Ipsi Pelagii verba apud Hieron. sub finem dial. 5:

quibus scriptum est, *Nolite audire sermones prophetarum, qui prophetant vobis; quoniam vani sunt ipsi, et visiones a corde suo loquuntur, et non ab ore Domini. Dicunt enim his qui repellunt verba Domini, Pax erit vobis; et omnibus qui vadunt in voluntatibus suis, omni qui vadit in errore cordis sui dicunt, Non venient super te mala* (Jerem. xxiii, 16, 17). Multa quidem nobis, imo totius Legis testimonia aderant, quibus tam perniciosum errorem destruere ac sepelire poteramus: sed ne legem diutius fatigemus, sufficient pauca de plurimis. Respondeat mihi ille cuius talis est sensus: Adam a Deo factus est homo primus in primo statu mundi¹, perfidiae an peccati causa damnatus est (Gen. iii, 17)? In quo nihil fuisse incredulitatis invenio praeter solam inobedientiam, cuius causa ille damnatus est, et omnes suo damnantur exemplo. Cain quoque non perfidiae causa, sed quia fratrem interemerat, condemnatus est (*Id.* iv, 11). Quid plura? Universus hic mundus ut diluvio interiret, non perfidiae causam, sed criminum lego fuisse (*Id.* vi, 13). Sodoma et Gomorrha ut repentina cremarentur incendio, nullam causam incredulitatis invenio, nisi peccatorum et scelerum (*Id.* xviii, 20): quod Scriptura evidentissime demonstrat, et dicit, *Homines Sodomitae mali et peccatores erant in conspectu Dei valde* (*Id.* xiii, 13). Populus ille Judaicus ut tam frequenter interire² videretur et corripi, nonne peccatorum causa præstabat?